de raro contingentem in frigidos succos Hippocratis consilio referendam esse.

*Vers. 67. Hic in septem diebus moritur, nisi febris inuaserit, &c.*

*Mars. 6.* Cum plurimos apoplecticos obseruauerim, superinducta febre citius interisse, in ea deueniente nitram, quod ait Hipp., superueniente febre apoplecticos sanari, intelligendum esse, si febris magna, nō tenuis, & lenta corripiat, quasi haec sola nomine febris dignetur, non autē pars & leuis. Febris enim apoplexia iuperueniens duplice est causam habere potest, nēmpe vel putredinem humoris venas ciborii obsidentis, quo casu propter pituitę in cerebro dominantis admixtionem, febris tenuis, & lenta excitatur. Vel spirituum esferucentiam, quam probabilitate co tempore incurrit ob conatus, quos natura ob irespiracionis difficultatem, & symptomatum velamentum stimulata adhibere solet, & tunc febris magna oritur ex epithematum numero, qua ex ratione apoplexiā soluit, quia sanguinem refrigerat am calefacit, congelatam, dissolut, quorum nullum febris lenta efficere apta est, immo quia febris putrida est, geminaris malis omnia in pectus rutur, unde ager citius moritur. Distinguuntur vterius haec febres, quia quae salubriter accedit a principio morbi, dum natura adhuc in suo robore existens, extremos conatus efficere potest, superuenient. Quae vero in agri perniciem inuaditione a principio, sed vterius progreſſo morbo apparet, quam distinctionem respiciens. Hipp. lib. Coacarum Præn. sect. 3. ver. 55. Apoplectical affectiones (inquit) derepente exolutio modo sicut, febris temporis progressu precedentis, permisit. An vero febris cuiuslibet apoplexia superueniens eam soluit, est dubium, quandoquidem id tanquammodo assertum Hipp. in specie, de qua loquitur in praesenti textu, & 6. Aphor. 51. Certe non videtur rationabile febrem tollere eam, que nullo precedente dolore inuadit, eamque a multitudine fieri diximus, febris enim exortationem a plenitudine non tollit, sed auger poetus, dum suci a catoe diffat maiorem locum desiderant. An vero eam soluat, quam ebrietas induxit, & qua ratione id fieri patet in expositione, quam super quanto aphorismo 5. particula adducemus.

*V. 68. Angina pectoris, quam visuaria est, &c.*

*Mars. 9.* In hoc secundo libro de Morbis inscripto Auctor primo ordine, quadam disponit morbos suis, de quibus tractare intendit, et omnique essentia breviter declarat, inde vero eodem ordine repetito, surgiolorum curationem describit. Quin igitur quamplurimum morborum naturam lucuque explicaverit, tandem prosequens doctrinam, de angina tractat, eius curationem inferius tradidit, quo foco, et si eius triplex differentia constitutur, unico tamen capite omnes comprehendit in prædicta particula. Primum enim describens differentiam, his signis eam indicavit. Febris corripit, & rigor, & dolor capitis, & maxillæ intumescunt, & sputum difficulter deglutit, expuit autem falso duras, & paues, &c. cuius differentia ratio in eo potissimum consistit, quod tumor nullus apparet, aut in fauibus, aut in gutture, quaenam inflamatio in muscularis internis constituit ad principiam aspera arteria, homo propter angustiam suffocatur, licet tumor nullus appearat. Ad quam speciem alludit in hoc textu, dum inquit, & morbos facit aliquando paululum supra pectus existit, quibus verbis non est existimandum Hipp. affirmare, tumorem aliquem partem pectoris superiorem occupare, sed potius asperere doorem, & angustiam in ea parte ab irrorante percipi, hac enim pars respondet capiti altera arteria, in qua inflamationem constitere diximus. Secunda angina species est, in qua inflammatio partes fauicioris occupat, cuius signa recensens loco citato, inquit. Febris, & capitis dolor corripit, & fauces inflammat, itemque maxilla, & falso durum deglutire non potest. Ad quam speciem respiciens hoc in loco sit, quoniam pinita in maxilla, & circa collum constituta. Terciam deinde angina speciem, describit per illa verba. Lingua posterior pars inflammat, ita inquit locus sub tonsilis ad guttur, & neque falso durum, nec quidquam deglutiens potest, si vero coactus fuerit per partem effluit, quam in praesenti textu sub indicavit, dum dixit, morbo aliquando sub ipsam lingua constitere, pars enim in hac specie affecta est ad radicem lingua in fauicioris operibus, internos eius muculos latens, qui quoniam sunt deglutionis instrumenta, si deinde illa deglutiendi difficultas viget, ut maximo adhibito conatu, porus per narces portus effluiat, quam ad ventriculum descendat. His tribus angina speciebus quarta addenda esse videntur, ex eodem Hipp. 4. Acutorum ver. 76. Vbi eam in hunc modum de scriptis. Quoniam vero etiam, vel autunnal tempore fluxo calida, ac hitro de capite fluxent, vel potest a tempore roris, &

A calida facta : talis ybi est morder, & vicerat, & spiritu implet, & orthopneja accedit, & siccitas multa, & quæ videntur gracilia apparent, & tendines posteriores in collo distenduntur, & velut in rectâ distenti esse videntur, & vox abrupta est, & spiritus parvus est, & retractio spiritus densa ; ac violenta accedit. Talibus arteria viceratur, & pulmo ardet, quin non possit extrinsecum spiritum inducere. Veram tamen si ratio dieris statis diligenter consideretur manifeste datebitur, hanc à prima specie non diffire, nisi ratione materiae : quandoquidem

in parte affecta conuenit opinione, cuius ratione Angina species initicem distingui, iam indigamus superius. In utraque enim pars eadem afficitur: quandò nullo apparente in faucibus tumore ærgi suffocantur, idque intelligere volunt, dum dixit, & quæ videntur, idest, quæ oculis inspici possunt, gracilia, hoc est tumore expertia penitus apparent, in hoc quippe essentiâ primâ speciei confisteret dicebamus. Differentia igitur in materia diversitate, tantum-

B modo confisi, quæ enim in hoc libro recensita est, à pituita, tenuiori tamen, ortum ducit (craf-  
sus enim humor intimas partes penetrare haud potest) quæ vero libri 'Acutorum' recensetur,  
& calidiori, & tenuiori materia dependet, pituitosq; tamen succo non experit: alias enim ex  
Gal. demonstravimus, tenues, & biliosos humores absque mixtione crassioris succi exulcerare  
nullo modo posse: quod in hac angina specie eueniit adnotauit Hipp. cum igitur hæc in parte  
affecta omnino conuenient, nec in materia penitus differant, de his sub-distinctis speciebus,  
non erat tractandum. Et hæc in medium abiisse volui, ut quam sibi constans sit Hipp. do-  
ctrina pareat ijs, qui libros quoddam geruntios habent, alios ut spurios respuerint. Quæ vero  
ad explicationem verborum spectant, à Petro Salio peti possunt.

*Vers. 179. Sin minus aquam de farina crassa in tpa macerata. Minus et propositum vel  
Hac potio paratur farina-crassiori, cui seelicet tenuissimus pollen detractus sit, in aqua diu*

**C**macerata, & inde colata, & hæc non lolum retinere virtute aquæ, & farinae fed etiam alium inollit, furiarum virtute. Alium quippe in hoc, alijsque capitis affectibus mollemp esse expediri; quod alias adnotauimus.

Vers. 180. *Sorbas quoque pisan a succum, & vinum album aquosum insuper habat.*  
1. *Vinum-dare pisanam superbibendum satiis familiare: auctori nostri fuit, quemadmodum*  
*passim obseruate licet in hoc libro, praxis admodum rationalibilis & imitanda a medicis.*  
*Quia si ex pisanam alia lœsio ratione ventriculi timeretur, haec a superpotato vino praecaveri po-*  
*teret, simulque pisanam vehiculum datur, quo mediante illius facultas ad remotas partes, & in*  
*caput potissimum quam citō perirentre poterit, nec propter vinum timendum est capiti, cuius*  
*lœsio a pressumpta pisanam prohibetur, que tādē nulla adhenire potest ex vino aquoso, à quo*  
*concedit Hipp. loco aquæ, ut ex multis locis constat potissimum, ex hoc codé. lib. 3. v. 346.*

**D**e Morbis lib. II Sectio II.

Expositio nunc magis fideliter functus surerit Salutis, si à praecepsoris censura abstine-  
re potuisset, in ijs saltem, quæ magni criminis cum facient ream: Quod etiam afferat Hipp.

de vniuersalibus curationibus in hoc morbo parum folliculum facile, permittit potest, quia haec non adeo sunt necessaria, ut qui ea præterirent, hominida habeantur, quemadmodum, qui adhibet frumenta, scimus enim Hippo, proprios medicos infelix, ut in eis se exercent, ut si non profinet, sicutem non laudent, unde in acutissimis, & maxime lethaliis morbis, si quis curationes suspectas habeat, eas præterirent, non admodum graueret errabat. Ad verè su-

**B** spēcta censere remēdū, quæ Hipp. constanter probauit, ab ille magna in auctorē calumnia hand licet. Verum id Salio ignoscendū, quippe qui Gal. doctrinā & vulgari imburus præxi, non ausus est experiri, quia sī Hipp. remēdia, verum rite etiam statim ac dārmanuit, nulla ratione habita auctoritatis suprēmi medici, ne di- am, diligenter, ac ingenuis artis viri, quin nullum remedium ratiocinatōne, aut alio quoquis modo inventū probauit, quod non prius confirmatur experimento, vnde ratum illud sibi constitutum. Non ratiocinationis interius iuridictionem aggredi oportet, sed exercitatione cum ratione. Quapropter maximè remēdiorū est Hipp. taxare remēdia, vnde si Salius suffitrum hoc in loco ab Hipp. propositum, & de scripta gargarismata habet suspecta, ut fortiora à principio: mīhi permītīlo sī videntur, que

in iusta ab eo probantur. Videlicet, quæ refrigeranda adstringunt, ac repellunt, à principio A inflammationi oris à Gal. commendata lib. med. secundi loca, & à vulgarium praxi recepta. Quippe quæ partes densando, humorēsque reddendo crassiores, expunctiones impediunt, & humoris discussiones, in quibus tota spes salutis consistit, & eō magis, quia materia crassa est, ac tenax, ut supponitur in presenti casu. Verum de abusis horum medicamentorum in angina, nonnulla in medium adducuntur in explicatione. Acutorum vers. 72. vbi pro angina curatione, huiusmodi medicamenta cum praesertim consentientia proponuntur, nulla temporis morbi distinctione habita, quam tanti fecit Gal. solus, & præ alijs auctoribus, quorum medicamenta stomatica refert, cit. lib. de Medic. secundū locos Hipp. valde convenientia. Eadē temeritate damnat Salius, et aqua frigida incinctas pectori appositas, quæ ab Hipp. propo-  
nuntur, vbi inflammatio ad peccus coniecta ruborem facit conspicuum, ea pernotus ratione, quia repulsa in eius materia, morbus longè gravior redditur, hæc quippe frigida, tum actu, tum potentia præstare credidit, sed in hoc deceptus est, quia tantum absit, ut frigida actu tantum adstringant, & adstringendo repellant humorēs ad intiora, ut contraria humorum recursum prohibere possint. Que enim adstringunt in se non habent, ne porabilis aqua, sicut frigida admoucantur, non adstringunt, nec repellunt, sed tantummodo refrigerant, & ideo Hipp. lib. de Humid. vfu. vers. 93. Lanās, ac betis folia, ut refrigeret, aqua frigidissima perfundit, cum vero adstringere opus est, vino nigro aspergi inter, cum igitur betis folia discussoriam quandam facultatem habent, frigida perfusa, aq[ua] frigiditatem perdueant intius, unde calidus, ac renatis humor refrigeratus, atque crassior fluctus spirat, que densitate, omnem recursus suspicionem tollunt. Eadem prioris ratione, propter quam obseruatum est à precepitore lib. Prænot. vte. 373. abscessus in hydriæ magis heris quia ex tempore crudis sueti predominantur, qui sunt materiæ abscessuum: minor gêrò accidit, et quia superius vigens recursus crassus, quæ in humorem revertente, & irritante partium constitutum, que quidem ab hydriæ frigiditate remouentur. Hæc vero in medium adduxi, ut cunctæ patet, quæ cuncte procedendum sit in censura eorum, quæ primi preceptores, ac inventores serum nobis tradidérunt. Quibus nescio quid dixi à Deo. Opt. Max. impatiens est, ne facile deciperentur circa, quæ ore eorum nobis elargiri dignatus est.

vers. 158. Postquam autem purus effusus visus fuerit, ex colori melior apparaturis, medicamentum ad naret apponit. Et postea, deorsum purgans bibendum prescribit. vers. 159.

Morbi refectionem pro idiotarum purgatione expectat. Hipp. eos tertiarum cibis mollibus balneo, & medicamentis diueruis continens. Valde enim suspecta ei fuit purgatio per medicamenta, unde inter casus, in quibus purgationes prohibet. Acutorum vers. 156. morbum regium adscripsit, nam (subiunxit ibi Hipp.) periculum subibis, & nihil opis irres, spontinaliq. D solutiones tollit. Remisso vero morbo, quia nihil predictorum timendum est, purgatione permittit.

vers. 163. Si bile infestetur homo, febris ipsi in corripit, & attinxit.

Hoc in loco de quotidiana intermitente sermonem haberi, non ex verbis tantum ipsius, sed contextus colligitur, dum inquit, febris corrumpit quotidie, & dimittit, quod quotidiana febris proprium exultimat Hipp. verum etiam, quia lib. de Nat. hum. v. 274. catalogum febriū ex bile constitutus, continentem, quotidianam, tertianam enumeravit, & doctrina praesentis loci nullo pacto recedendo, ut ibi apertum fecimus. Quare si haec, de qua modo agitur, esset tertiana intermitens (ut exponit Salius) his eodem in loco de tertiana trasliterat, & de quotidiana nullam facerer metionem, quam tamen, ex loco citato, interfibris ex bile connumerari constat. De quotidiana igitur intermitiente habetur hic sermo, cuius proprium existimat Hipp., esse inuidere quotidie, & quotidie dimittere, febribus quippe differentias exty-  
pis earum denominat Hipp. non ab humorē in ipsius peccante, ut Gal. nec huic expunctioni re-  
pugnant ea, quæ inferius subiunxit, altera die, qua febris detinet, quali ad finis alter, in qua febris non detinet, quod tertiana contingit, quia illa verba ita veniunt intelligenda. Altera die, idest, sequenti post medicamentū exhibitionem, qua febris detinet, hoc est, quo tempore febres teneri ad differentiam temporis intermittentia, seu (ut dicunt) intervallo, quo scilicet febre carcer reger, aquam frigidam quantum voles dabis. Hæc enim exhibenda est non modo, dum reger actu febribus, sed etiam in ipsiusmet acceptionis vigore, quod verbum teneri, quodammodo importat, ita quia febribus calor extinguitur, corporis, propter febribus praesen-  
tiam

tiam à frigida potu minus luditur. De harum febrium natura, & quomodo ex bile ortum habere intelligat Hipp. in præcitatâ loci expositione multa adduximus: vbi viterius de causis diversitatis typonum ad præceptoris mentem differimus.

*Vers. 167. Quum sic habueris, & ad nonum diem peruenieris, pharmacum dato. Nam si Mar. n. 36. statim ab initio dederis, &c.*

Circa pharmaci exhibitionem in hac febre adnotare oportet Hipp. purgationem differre ad nonam diem, non eo quod ante illud tempus crudis sit morbus, quia vel alibi à nobis demonstratum est, cruditas em humorum non distinguit Hipp. ex morbi tempore, sed ex signis propriis cruditatis, quae in febribus in virina tenacitate potissimum consumunt, ea quippe vi gente, nullo morbi tempore purgationem admittit: Quod præceptum, ut virinae saepe semper est supponendum, quando de purgatione fit mentio: Quare vique ad nonam diem purgationem differendas existimat, quia ante illud febrem tollere non potest. Si enim à principio (inquit) dederis, postquam purgatus es, febris repetit, & rursus medicamento cget. Quare ne pharmacum exhibeatur incassum, vique ad prescriptum tempus illud differre oportet: Quod adnotare vellem eos, qui tam facile ad medicamenta purgativa prescribenda curuntur. In quotidiana igitur febre à principio non est purgandum, non quia purgatio ærotantem insigniter lœdat, sed ne quid in vanum teneatur, immo ubique magna in ærotante cachochymia apparet, etiam à principio purgandum est, ut per eam morbifica materia minatur: Quod nos docuit idem Hipp. lib. de Affect. vers. 173. vbi inquit, Tertiana febris quam apprehendit, si quidem videatur tibi non purgatus esse, quarta die pharmacum dato, si vero non videatur pharmaco opis habere, &c. Quod vero ad purgationis viam attinet, per superiora facienda esse in hoc casu, exstimo, tum quia os amarum esse, supponitur, quod superiore purgationem indicare. Acutorum nos docuit Hipp. Tum quia in die impati eam probat, quae purgationi per superiora conueniens est, quemadmodum est, quae fit per inferiora per dies accommodata est, ut ex libro de Humoribus vers. 73. latet constat. Si vero os non amaretur, sed potius ad imum ventrem rotundatum (subiungit Hipp.) pharmacum deorsum purgans bibendum dato: verum tamen non eadem die, sed sequenti, quae est per dies, & inferiora evacuationi conueniens: ut ex loco nostro citato constat, & ex lib. 4. de Morbis, quo in loco priores Medicos accusat Hipp. qui exhibuerunt medicamenta in diebus impatiibus, & homines peremierunt. Verum idem etiam nostris temporibus non contingenter, quando præceptum hoc circa diem paruum, & imparium obsecracionem in purgatione faciet id est multis video satis neglectum.

*Vers. 194. Si tertiana febris tenuerit, sequitur non omisstis tribus inuasum comburi, quartu corporis ripia, pharmacum deorsum purgans bibendum dato, &c.*

Quarta acceleratione transfacta tertiana febris pharmacum exhibet Hipp. non à principio, tum ob rationem in quotidiana superioris ab eo affigiat, tum etiam quia la peste in tertia ac celione, huiusmodi febres terminare solent, & in medicamento non egerit, tunc igitur spontanam solutionem respiciens inquit: si non omisstis tribus inuasum, quartu corporis ripia, quae dies oportuna purgationis in tertiana era octaua à principio; quae solet esse vigor morbi in hac febre, quae septimum paroxysmum non excedit: Ex quo nostrarerit sententiam illam vulgarem: Inchoabitur morbus, si quid monendum videatur, mox dum iterro viginti, quieteve melius est: non esse intelligendam de omnibus morbis, sed de acutis tantum: Reliqua vero, quae pro curatione presentis febris proponuntur in textu, adeo sunt manifesta, ut simplici lectione auctoris intentio omnibus patet: Illud tamen adnotazione dignum occurrit, quia Hipp. filii suorum, & lemen trifolij ex vivo, & aqua exhibebit in hac febre, quae vehementer exasperatur, & siccat: Polenta vero cum aqua, & milium coctum in alimentum, quae refra gerant, & humidabant nocti parum: vnde licet adnotare curationis modum, quo viter Hipp. omnino contrarium ei, qui est in communis usu apud recentiores: Nam primas qualitates medicamentorum nihil facit Hipp. dummodo id aequaliter, quod principaliter intendit, re motionem felicitate causa, quae principaliter in humoribus ipsis consistit, quoniam gravis opus sit, siue purgare, siue virinam sudorem, aut spatum ducere, siue aperire, molire, atque agere, aut quous modo mouere: Vnde sepe calidis medicamentis viter in calido morbo, quod quidem ab eo obseruatum scimus, non in hac febre tantum, sed etiam in pleuritide, peripneumonia

monia hepaticæ, uterī inflammatione, alijsque calidis morbis, cibos verò, & potus exhibet, & morbo contrarios & qui ipsorum humorum, medicamentorumq. qualitatēs corrigant, & retundant. Vnde non est mirum, si sapè pro curatione morborum ea probet cibaria, quæ nullo modo sanis concedit. At nostri totum oppositum faciunt, quia si medicamentum aliquando exhibendum est, statim considerant, an calidum sit, an frigidum, caueant omnino, ne calidum medicamentum detur in calido morbo, nec in frigido frigidum. Cibaria verò exhibent indistinctè semper eadem, & in calidis morbis, & in frigidis nulli qualitates eorum habentes, dummodo sint boni succi, & concoquatur facile, qua quidem alimentorum conditiones, sicuti in farinis sunt necessariaz, qui in eo statu conservandi sunt, ita ægis plerunque incommodaz, qui à præsenti statu remoueri desiderant. Qui quidem curationum modi, si recte considerentur, inveniuntur optimum esse ab Hippocrate obseruatum, quando facilius est, corpus secundum primas qualitates alterare per cibos, & potus, quæ in majori copia affluyuntur, & in humores ipsos, & carnes transmutantur, quam per medicamenta, quæ in minori quantitate exhibentur, & è corpore non longè postea exirent, quorum qualitates dum vitare studemus, nihil eorum alsequimur, cuius gratia exhibentur. Dum enim gratia exempli, vīnam, aut sudorem, aut sputum elicere studemus, si calefacientia timenes propter febrem, ad frigida, aut temperata confugimus, cum id leviter præstent, intento fine fruturamur sapere in pīus. Imò contiuo medicamentorum refrigerantium usū incrassari humoribus, corporibusq. densatis, spontina euacuationes sapè prohibentur, vt hæc non sit leuis causa, cur nostris temporibus tam raro sunt crises, quæ frequenter erant antiquis. Sed & alterum occurrit admiratio dignum in hoc reatu: non semper balnearium esse purgationem, aut aliam totius euacuationem præcedere, antē quam balneum administretur, aut sudorifica exhibeantur medicamenta, quod tam religiosè obseruant recentiores, quando Hipp. loco euacuationis sudores cieri iuber. Quare quorūcunq; magis cacocheia non adjungit indicia, in tertiana sebie vigente morbo sudore seu medicamenta suto adhiberi possunt, dummodo ea obseruantur, quæ continentur. Hipp. xxii. Sed quæcumq; quispiam, non semper balneum præcedere debet, cui respondeo, balneum necessarium esse, quo corpus ex balneo rarefactum exuderet facilius, alicuius non subiequente sudore, & ex a sudorifice medicamento excalefactus plus incommodi, quam utilitatis percipere posset. Verum quia nostri ob. insueriduum non facile balneum tolerant, ideo inserbibus a balneo turius est abstinere, & eius loco humida evaporatione ab aqua calente per fistulam à caldario transmisam, corpus ad sudorem disponere: si huc in diurna febre provocare sit omnino necessarium. Quæ quidem evaporationi substitui potest loco balnei, non in hoc casu tantum: sed etiam in multis alijs, in quibus balneum alicui pro rarefactione cutis necessarium, suspectum habetur aliqua ex causa.

*Mas. n. 139. Vers. 206. Et semini bryozami magnitudinem milij, & mandragora lanitatem, & succi filippi trium fabarum magnitudinem, & trifoli tangentem in vino, &c.*

Medicamentum hoc ad quartanam ab Hipp. compositum ex medicamentis calefacentibus, & attenuantibus, cuiusmodi est staphyli succus, & trifolium, vna cum frigefacientibus, & stuporem inducentibus (tale est hyociam semen, & mandragora radix): tale inquam medicamentum emulantes, qui post Hipp. Medicam artem ditarū studuerunt, variis huius naturæ antidota scriptis deponunt. Vnde Alexander Trallianus lib. 12. sua medicina, de quartana febre tractans, hæc ait. Nonnulli veteres quartanarij etiam antidota dederunt, & multas, variisque descripciones ab ipsis traditas inuenire licet. Harumque quasdam refert, quæ eiusdem sunt naturæ, plurima cum opū recipiunt, in reliquis ex calefacentibus attenuantibusque composta. Cur autem huiusmodi medicamenta soporem inducentia his adminiscantur, non satis constat. Plurimi exsumuntur, hoc sicutum esse, vt refrigerandi facultate, aliorum caliditas remittatur. Alij, vt virtutes simplicium in vīnum coacti magis, & diutius conseruentur. Ceterum, quia hoc idem alia medicamenta refrigerantia præstare poterat, non satisfaciunt quæsito. Ego (vt meā sententia proferam) existimo soporem inducentia his antidotis adminisci: quia præter enarratas facultates, quas medicamento tribuunt, peculiai virtute febri conducunt, non solum quia refrigerant, sed etiam quia humorum motum compescunt, vnde oligogregario eorum prohibetur, quam quidem proximan febris causam, multo-

- A malorumq; aliorum morborum agnoscit Hipp., ut in expositione lib. de Natura humana à nobis demonstratum est. Quia igitur huicmodi medicamenta incrassando, & refrigerando sicut motum, tum spirituum, tum humorum: hinc est, quod dolores sedant, distillariones sanant, febrium humorum invasionses inhibent, somnumq; profundum inducunt. Medicamenta vero hæc, per explicatam virtutem prædicta omnia præstare in unoquoque eorum affectionum, probari facie posset. Verum breuitatis causa, tatis erit, doloris exemplo id confirmare. Existimarent Galenus, & qui cum secuti sunt Medici, medicamenta hæc dolores sedare, quatenus sensum partis dolentis tollunt; vnde ea stupeficiencia appellarent. Veruntamen dolores ab ipsis rolli absque stupefactione, certum est. Quum enim homo dolore vexatus medicamentum huius facultatis assumit, dolor sedatur, non modo absque ylo stuporis sensu, verum etiam se p; nedum inducto somno, stuporem vero nullum interruisse.
- B ex eo palam fit, quia si quis eo tempore ergum in qualibet corporis parte, atque etiam in ipsa dolente leviter pungat, aut quoquis modo contrectet, punctionem, & contrectationem, facilime, & perfectissime percipit. Si ergo ab assumptione medicamento tantus stupor non est corpori inductus, quin levissimam punctionem perficiat, quomodo dici poterit, dolorem vehementissimum stupore mediante sedatum esse? Medicamenta hæc igitur non stupefaciendo, dolores sedanti, sed humorum & spirituum motum compescendo, eos tollunt. Hanc vero huiusmodi medicamentorum facultatem non ignorasse præceptorem, constat, quando lib. de affectionibus sect. 2. ver. 8. 3. de his loquens ait, que vero somnum faciunt, ea quietem sanguini exhibere oportet, sanguinis nomine intelligendo quidquid in venis, sive arterijs continetur; videlicet, & quatuor humores, & spiritus per venas trancurrentes; his enim quiescentibus dolores fieri est impossibile. Eadem facultate omnia charta symptoma huiusmodi medicamenta tollunt. Febrisque inunctionem prohibere possunt, quiescentibus quippe humoribus eorum disgregatio non consequitur, qua mediante febrem excitari, iam demonstratum.
- C Hac igitur intentione Hipp. & hyosciami semen, & mandragora radicem medicamento impoluit. Animaduertendum tamen, quantitatem utriusque juxta vulgaram interpretationem ridiculam esse. Quid enim praefata poneat quantitas ad granum milii illius medicamenti, cuius integra dosis, Diocorde Auctore, ad obolum addito insuper semine papaveris, ascendit? Aliter ergo interpretanda est vox i.e. id est quantum, que similitudinem quantitatis, seu magnitudinis importat, vnde per eam seminis hyosciami naturalis magnitudo, non quantitas medicamento imponenda significatur. Quare ab Hippocrate apposita est, ut hyosciame minis magnitudinem de scriberet, parum enim magnitudinem milii excedit: illius inquam, cui cortex exterior detracitus sit. Hoc igitur modo prelens particula verti poserit, & seminis hyosciami magnitudinis milii, & mandragora equalis partes, id enim importat vox i.e. Quantitatem enim indeterminatam medicis iudicio reliquit, forte adeo nota erat tunc temporis sillogismi medicamentorum non transcendenda dosis. Vnde lib. de locis in homine sect. 2. ver. 1. 8. 3. Mar. n. 48. eiusdem mandragora radicis quantitatem in conuulsione exhibendam, indeterminatam reliquit, dum dixit, & mandragora radix in poru præbeatur minore pondere, quam quod infantile facit. Quale sit hoc pondus, nullus antiquorum (quod sciām) determinauit, eō quod, ut dicebam, erat cunctis notissimum. Si tamen huiusmodi medicamento uti, necessitas me cogeret, utriusque medicamenti semiobolum acciperem. Nam si succum mandragora condensatum ad duos obolos exhibirum vehementer hellebori instar purgare testatur Diocrot; longe diversus est huius medicamenti visus: cum aliam facultarem obtineat succus, aliam exsiccat radix, & proinde diuersa, etiam dosis esse potest. Semen pariter hyosciami ad oboli pondus exhibet Diocrot, quod etiam superius adnotauimus, ipseq; Hipp. ad chiramidis membranam pro tribus vicibus exhibet l.i. morb. mul. sect. .ver. 7. 1. in cuius loci explicatione hanc dosim examinavimus, ex quibus conjectura quadam præfata huius compositi dosim determinare, ausi sumus.
- D Vers. 214. Statim veratri albi radices longitudine trium digitorum &c.
- E Interpres sua versione hellebori quantitatem indefinitam facit, significat enim, dandas esse radices veratri albi trium digitorum longitudine, quid enim refert determinata radicum longitudo, si earum numerus incertus remaneat? cum igitur verba graci contextus ita se se habeant, sic etiam significat, hoc enim pacto, vertere-

Mar. n. 31.

Mar. n. 48.

Mar. n. 116.

Mar. n. 39.

dā

da erant, melius enim auctoris mentem exprimit. Statim radicum hellebori albi longitudinem trium digitorum bibere. Hoc enim modo intelligimus, tantum hellebori dandum, quantum longitudo trium digitorum capere potest, radicibus iuxta extremitatem se contingentibus, & quia haec quantitas admodum exigua est pro purgatione, ita ut raro vomitum inducere soleat, ideo subiunxit, etsi vomitiones ipsum visceris vomat, indicans, non ad vomitum ciendum, cuius gratia communiqueretur viurpatum, sed ut aliorum medicamentorum attenuans virtus incendatur, helleborum medicamento imponi. Idque praestat non helleborus modo, sed quolibet medicamentum purgans, siue sursum, siue de orum; nam idem Hipp. 3 de morbi vers. 422. cnicum potionem ad Ietericos apposuit, quod purgatorium est, potio vero aperiens, & extenuans. Medicamenta enim haec (ut longo experimento miseri noctum est) in minori quantitate, quam pro purgatione visupari solent, aperientibus medicamentis permisceantur: ita ut virtus aperientium praeualeat, nullo modo aliud mouent, immo eorum virtus, qua maxime est activitatis, ad vias sudoris, aut vena aperientium facultate conuerfa: horum vim adeo intendit, ut medicamentum evadat, tum ad aperientium, tum ad sudorem, aut vnam mouendam efficacissimum: Horum usum me docuit Teutonicus quidam, qui eo pro secreto vtebatur in curatione febrium, que in longum tempus protrahuntur, cuius efficaciam, & ipse felicissimo successu sepius sum expertus.

*Vers. 219. Pleuritis vobis corripferit, & febris, & rigor tenet, & dolorem.*

Medici antiquiores omnem scopum in curationem dirigentes, tot morborum differentias constituebant, quot modis curationem eorum variari necesse erat, ut ubique in Hippocratis doctrina obseruare licet: evidenter autem in tractatu pleuritidis, de qua in praesenti sententia sermo habetur, ubi eius tres constituit differentias, pro quarum diuersitate varianda est curationis. Quam quidem divisionem fecerunt est etiam libro superiore, unde horum librorum doctrina conuersus manifestatur. Primum igitur speciem pleuritidis (de qua libro superiore tractans vers. 233. haec habet) sapere vero, si ad internas partes conuertatur, dolorem per venas ad vesicam distribuit, & multum, ac bilio sum ager inquit hoc loco describit, in qua materia morbillificatio per sputum, ut communiter fieri solet: sed per vnam expurgatur, cuius indicium est dolor per inguinem, ad vesicam se extendens, & sanguino cretam vnam intelligens eam, quae saturato rubore infecta est, unde color sanguinolentus apparet. Sententia de vena rubra memorie demandanda. Cum igitur hunc modum pleuritis per vnam, non per sputum indicetur, ideo ejus curationem per ea, que vritis mouent, abſoluendam iuber, cuius gratia oximele aqua multa dilutum exhibetur, oximele scilicet diffusum est, & frigiditate aqua, quae diluitur, bili attemperanda a pessimum est. Milii succum pariter actu frigidum probat, qui dominante bilio sum succo Hippocrati familiaris fuit, pessima que præferendus est, quando lenitudo, & spurorum eductio non datur opera; quemadmodum in hoc casu. Dat vero hunc secundum actu frigidum, tum ratione febris, tum etiam ut feruor promptius mitigetur, nec frigiditas actualis in hoc casu timet, quia materialiter per sputum expurgata non intendit, sed per vritis vias. Alteram pleuritidis speciem describit, in qua dolor partes superiores potius inficit, unde ad claviculam usque lepe dolor pervenit. Et de haec in priore libro hunc in modum mentionem fecit: & quum his in latere pars a rigore contracta fuit, & sanguis in ipsa horrutus, ad alas, & claviculam, & humerum concedit, & conuultus, & dolorem inducit. Que quidem pleuritis, quia prompte per sputum expurgatur, invenitur eius curationem absoluit per ea, que facilorem redditum extractionem, tuis facultatis est balneum, aqua fiorum mellis, & pistrinaria perpetuato vno. Tertia vero, & ultima pleuritidis species posteriores partes magis inficit, quam superius lib. citato describens ait: Eodem modo, & loci circa dorsum ab affixo ad latus humor puerit, & bilis percale scunt, ex quibus lignis rubor dorsi hoc in loco expressius adhuc poterit, quod interni incendi, incendium existit, cuius calore, & caput, & pectus incalescunt, & aliquando etiam venter, & pedes, & crura, quemadmodum hoc in loco adnotauit Hipp. ut mirandum non sit, si huius curationis momentum in refrigeratione reponatur. Hos curationis modos adeo inter se differentes in pleurite notent juniores, qui uniformiter omnes curant vena sectione, purgatione, expectorantibus fortibus, alijsque visiratis remedij: & videant, quantum ars medica his temporibus perfectionis amiserit pricorum respectu, quantum contrarium ubique iactuere artis signavi.

*Vers.*

A. Is. 1. ver. 254. Febris detinet uites quatuor decim ut minimum, &c.

Non sicut de pleuride trahans, uniuersam omnium pleuritidum curationem tribus iugis satis modis inter se distinctis absoluit in praecedenti capite, ita modo de Peripneumonia agens, omnem eius curacionem hac sola comprehendit, sed potius speciem quatinus eius describit, cui praeiens curatio adaptatur. Fortasse quia de alijs curacionum modis fibi agendum, non existimat eo quod hac excepta, coetera omnes differantur a vera, & ex causa pleuride partes scilicet superiores peccoris occupante in curatione parum differre videntur, quod ipse Hipp. & lib. de locis in homine, & 3. de Morbis restans est. De hac vero particulari agit, quia ab alijs non parum differt, vt ex periclitis in textu nostri apparet, humus igitur diversitas in motu tarditate magna ex parte confluit, sive ad diem vigiliorum, se extendere solet: quod quidem ob materia mortifica crassitatem evanescere, alterendum est, cuius gratia, cum in convenienti temporis spacio per sputum expurgari non posset ad suppurationem plerumque transire, suppura os enim ex peripneumonia fieri dicebat libro praecedenti, ver. 182. si in diebus iudicatoris non expurgentur, longius dinem vero praesentis morbi præmonstrare potest sputum, quod non a principio, sed circa octauam diem, apparet, & non non concoicum, sed crassum, & putrum: crassum quidem, quia humor occidens est purula a calore, nubio incrassata: putrum vero, hoc est simplex, non autem siccum permixtum, conditio quam in sputo laudabilis in huiusmodi morbis desiderabat Hipp. Hac de sensu presentis tractationis. Circa verba autem ipsius conceptus adhortandam sputi dulcedinem futuram, sine poris incipientem suppurationem attestare, & ratio est, quia morbo ad suppurationem tendente sanguis in pulmone contentus ob vi geris laxitatem materie morbidae admiscetur, qui ab eo quantum in totum ad puris naturam sic transmutatus, proprium saporem adhuc retinens, illum materiam ad suppurationem tendenter impertitur, ea tamch' legem, vt materia hac intemperis lapsus admodum sit expers omnino, caloreque suppurationem efficiens non acris, sed mitis, ac blandus, quae omnia in praesenti casu concutere ex superiori adnotariis iam coquas, hoc autem per cultuare esse praefati visceris, ex eo sit manifestum, quia in Libro ex pulmone siccis, sputum dulcedinem habet, licet colore subcko propter, quemadmodum tercias Hipp. hoc secundum libro ver. 321. praesentis sectionis. Verum etiam si dulcedo sputi sit signum suppurationis, non tamen sequitur in omni suppuratione dulcedem in sputo persistit. Quia aliquando amaris solito fieri, lib. de Morbis ver. 192. Hipp. adnotavit, idque cuenit, quando materia, qua ab suppurationem tendit, calidioris natura fuerit, cum aduentu accedentes, in excessum caloris perducitur, qui amarum saporem prodicit, ex quo cuenit eos, qui cum sputi amarorp. suppurationi fine, citius inferite, quia in aliis dulce est sputum. Hos enim ad amarum produc obseruarum est, cum coetera suppurationes sextum mensum non excedant, cuius quidem durationis diversitas a natura morbi suppurationem praecedentis dependet, ita ut quo auctiores fuerint morbi, eo brevius eriat tempus, in quo suppuration terminetur. Ea rameo proportionate secunda, ut si sunt sepe habent septenarius numerus ad morbos acutos, ita quartus anni tempora ad morbos chronicos. Vnde, si acutissimi morbi primo septenario judicantur, minus actus secundus, & adhuc longiores tertio, aut quarto, quo Luna morbus per Zodiacum absolvitur, ita crevici merbi breviores trium mensium spacio indicantur, his longiores sex mensibus, & adhuc longiores novem, longissimi vero ad annum usque peruenient, quo reporte eundem mecum per signiferam Sol absolvit, quem Luna in viginti septem perficit proprio motu. Quia re suppurationes acutissimi morbis, qui primo septenario judicari solent, succedentes tertium mensum non excedentes, quia longioribus ad secundum scilicet septenario peruenientibus sextum, & sic de reliquis eadem ratione. Doctrina memoria demandande, quippe que Medicis plurimum dignitatis afflere praedicendo potest.

Ver. 196. Quam tempus longius protrahitur, & febris uebemens, ac tuffis &c.

Pus in pulmone genitum dubliceum exirum habere potest, prius est per sputi excretionem, quod tamquam optabilius omnigenio procurandum est. Alter vero, quando abscessu rupto, in quo pus continetur, in Thoracis caputrem dilabitur, unde a pulmonibus deinde abscessum sputo edicetur, vel sectione, aut uestione extrahitur, & de hoc intellexi Hipp. dum superius dixit. Sæpe enim prosumptis in alium per alium significans, non causarem illam, in qua ventriculus, & intestina continguntur, (quemadmodum explicauit Salius) sed in qua pulmones a

178

M. 1. 10.

M. 1. 43.

M. 1. 10.

M. 1. 45.

E. 2. 11.

mones, & cor sita sunt; vsus est enim hac voce Hippocratis, qua omnis cauitas Hippocrati signifi-  
catur, in qua significacione recepta est t. aphor. At ~~caecum~~ ~~hypocrita~~ & ~~per~~ ~~hypatia~~. id est,  
hyēme ventres, & vere calidissimi. Hancque expositionem ipse mer Hipp. indicavit lib. 3. hñ-  
ius operis vers. 343. vbi hanc eadem referens sententiam proprio nomine praefaram cauitate  
tenet designauit. Si vero (inquit) ex coquido in pulmone infusum est, pus non educatur, sum-  
pitur hoc ipsum ex pulmone in thoracem, & post ruptionem santis esse videtur, quia ex anguis  
stia ad amplam capacitatem pus peruenit, & spiritus, quem spirando attrahimus, in pulmone  
locum, ac sedem habet, versu, &c. ex quidus manifeste apparet Hippocrate hoc in loco per  
alium pectoris cauitatem intelligere, non ventriculum ciborum receptaculum. Quae vero ti-  
tuli nominis in textu leguntur? Alius morbus, perpetuam interiecta esse constat, cum praesens  
doctrina à superiori sit distincta, & forte quispiam transcribendo ex margine in ipsum  
textum collocauit, & eceteros in eundem errorum traxit.

Mar. n. 46.

Vers. 347. Iusculum autem ne sorbeat.

Inquisitione dignum est, cur Hipp. hoc in loco iusculum prohibeat, cibosque solidos con-  
cedat, cur eius preceptum sit, & ab eodem in inuiolabilitate obseruatum; cibaria febrentibus  
non esse propinanda, sed eos & sorbitonibus esse nutriendos, & potibus: sed quod maiorem  
admirationem parit, est, quia inquit, si febris acuta tenuerint, cibis vtatur carnis ouillis eli-  
xis, & volucrini, quas neque Petronius dederit. Hoc tamen absque magno consilio factum  
esse ascendum non est, & propter ea exstimo dari cibos, non ut simpliciter corpus uberioris  
nutriatur, quid enim prohibebat id per fortiores sorbitiones fieri? has enim distinguens inter  
se libro de affectionibus ver. 3. dicebat, sorbitones autem in morbis omnibus dato, aut  
prisani, aut milium, aut farinam, aut alicam, & quecumque ex his dederis ad secessum, te-  
nuis dato, & magis percocta, & dulcisera potius, quam saffiora, aut calidiora, que vero ad  
robur, aut refactionem crassiora, pinguisora, & moderatae coctæ. Hæc Hipp. ex quibus manife-  
stum est, per sorbitiones etiam corporis copiosè nutriti posse, absque quod ad cibos config-  
giendum sit, unde non gratia nutritionis tantum cibos exhibet hoc in loco. Hipp. ad quid  
enim iuscula prohibet, & intinctus? Sed ponis (ut ego existim) ne à sorbitonibus, si ex cras-  
sori materia facte sint, qualis est alia, & passa tenacitas, hec enim inter sorbitiones fortiores  
adnumerantur lib. de Affection. t. 2. ver. 3. spiritum supprimetur, aut laxaretur aliis nimis, &  
si ex tenuiori, & molliori materia pararentur nihil enim grauius in huicmodi morbis super-  
tenire potest, quia si spuma excretio cesserit, aut immodece profluat alius, cuius gravis etiam  
à iusculis abstinentiam censeret, ad cibos igitur se conterit, eligendo inter eos, & molliores, &  
molliori modo paratos, ut facilius contigerint, quales sunt, qui referuntur in textu. Et hæc  
pro rure vulgata lectionis, cui omnia graeca exemplaria coquuntur, dicta sufficiunt, eti-  
cali versioni libertus adhaerem, qui ita statuit, nisi grauitate febriat, forte enim in suo codi-  
ce legeras pro ~~caecum~~ ~~hypocrita~~ ~~per~~ ~~hypatia~~ ~~caecum~~ ~~hypocrita~~ ~~per~~ ~~hypatia~~, &c. facilis est enim Scriptoris lapsus.  
ex 14 in 16. Hæc enim lectione recepta Auctoris sententia erit, in hoc modo agrotantes hac  
norma nutritiendos esse. Si febris quidem tenuis, & lenita eos teneat, quod plerumque acci-  
die, cibis mollioribus vtendum, & velut ex carnis ouillis elixis, & volucrini, & cucurbita, & beta. A iusculis vero abstinentiam, similiter pilicibus vtendum, de quibus in textu. At si fe-  
bre continua non detineantur, verum calores alias, atque alias corripiunt, pilicés edant opti-  
mos, ac pinguisimos, & pinguis, & dulcia, panem frumentaceum, aut mazam pro conlue-  
tudinis tuncione. Quod si febris putrida, & acuta superemias, quod aliquando accidere so-  
let, tum à cibis abstinentiam esse supponit, sorbitonibusque vtendum, cum hi febri acuta lan-  
borantes te dare magis possint, quam sorbitones ob causas superius recensitas. Quæ quidem  
viuendi ratio cum admodum rationabilis sit, Calvi lectione in confirmare videntur.

Mar. n. 38.

Mar. n. 47.

Mar. n. 48.

Mar. n. 48.

## Lib. II. Sectio III. de Morbis.

Vers. 10. Ita ut in quinta, aut sexta potionē desinat.

Non est probabile agrotanti debet quinque helloborum dari voluisse Hippocratem, &  
quemadmodum interpres versio sonat, eudefeo, imbecillitas causa, medicamenta can-  
tam medicamenta dari permitat. Nam absque dubio plus laeti infirmum est rationabile  
medie-

A mediate medicamenti quinque assumptum, quam ab integra dosi semel tantum usurpara, præter quam quod non est usitatum Hippocrati toties purgationem reiterare, potissimum vbi vires sunt imbecilliores. Quarè intentio potius eius est, medicamentem tantummodo dosis communis hellebori dare in ea quantitate decoctionis lenti, quia quinto, & sexto haustu absolveri possit, modus quantitatem potionis determinandi fortasse apud vulgus ex tempore usitatus, quem adhuc seruantes, dicere etiam nos solemus, post aliquid medicamenti potionem, unum, vel plures haustus aliquius humoris exhausti esse.

*Vers. 25. Vbi autem salina graueolens fuerit, interpositis inter lenticula &c.*

*Mars. 48.*

Medicamentum in pulmones infundendum iubet, quando salina graueolens fuerit, quæ vclus folidum, ac putridum ostendit; ut eo mediante actualis abstergio fiat vleris. Quando sutor sputi in hoc casu non est signum adeò lethale, vt omnino desperanda sit curatio, quemadmodum in tabe, in qua spatum male ollens omnem curationis spem tollit. Aspera enim arteria cum dura sit substantia, non est adeò putredini obnoxia, quemadmodum est pulmo, in quo semel introducta, nunquam in posterum extingui, aut aboleri potest. Huius autem medicamenti infusionem necessariam existimauit Hipp. quia folidum vclus, & putridum curari est impossibile nisi actuali abstergione id fieri. Hanc verò infusionem tanquam laboriosam non plus tentandam esse nos admonet, quam vclus putridum effectum sit: nam purum alijs praefidis sanari potest, putridum verò nequam, quod magna abstergione eger. Præsens igitur curatio sola in hoc cau conueniens est; cum vanum sit credere, aspera arterie vlera huiusmodi per ea, quæ ventriculam ingrediuntur, abstergi posse, ac sanari, dum enim tot subeunt ciones, antequam ad affectum partem perueniant, eorum vires admodum refractas esse, necesse est.

*Vers. 37. Et si insérroges ita affectum, dicit, sibi saperne de cōspite in spinam uelut formicos descendere videri.*

*Mars. 49.*

C Hoc symptomata adnotetur, ex quo argumentum desumitur, quo probari potest genitura plurimam partem à capite descendere, quemadmodum libro de genitura Hippocratis testimoniis confirmauimus. Nec audiendi sunt, qui dicunt, huiusmodi sensum euenire propter coniunctionem, quæ maximè viget in hoc morbo, cum redditione posse ratio, cui in tabe ab alijs causis dependente idem symptoma non appetat, cuius quidem rationem loco citato adduximus.

*Vers. 55. Hunc veratrum bibere oportet, per se, & lenticula decocto ammoxivias.*

*Mars. 50.*

D Quomodo veratrum per se bibatur, ambiguum est, cum certum sit, tandem in pulucrem redacutum absque aliquo hamore potari non posse. Ego existimo, Hippocratem intelligere, helleborum per se potari, quando cum aliquo simplici liquore assumitur, & quantum ad deglutiendū illum sufficiat. Adeò enim nos erat illis temporibus simplex modus assumendi helleborum, quem indicare volens dicebat simpliciter helleborum dabo. Quum verò haic potionis aliud addendum erat, sive potus, sive sorbitio aliqua prænecessitate indicationis, id expandere solitus fuit: quemadmodum facit in presenti casu, vblentile decocto ammoxium præbet, quod etiam manifestius declaravit superius vers. 19. dum dixit. Quod si tempestuum tibi visum fuerit, veratrum bibat, siquidem potens hamio facit per se, si minus, dimidium potionis ad lenticula decoctum ammoxiet, ex quo testu colligimus, lenticula decoctum veratri purgationem adeò facilitare, vt desis minui possit, quando cum huic modi decocto assumentum est, idque suorum cum ratione, quando simplex decoctum vomitum per se facere nouimus, eoque sapiliis viribus Hipp. cum melle, & aceto ad vomitū excirandum.

*Vers. 69. Et vehiculum infaret.*

*Mars. 51.*

E Gracus cōtextus ita legit, *τὸν ἔργον αὐτοῦ τὸν πατέρα, ad verbum, & ab infedere vehiculum, phrasis quidem usitata apud Graecos, denegata autem Latinis, qui verbi loco nomine verbaliter intentes ita dicentes, & à vehiculi sessione quiescere oportet, quia enim dixerat, à laboribus, & exercitijs quiescendum: modo subiungit, & à vehiculi sessione, non est enim rationabile in morbi curatione permittere, vt currū vehatur, & id in præseruatione prohibeatur, quod facit inferius, dum inquit: Postquam autē vlera sanata fuerint, per annum abstineat ab ebrietate, & ne nimium impleatur, nequæ manus laboreret, nequæ vehiculum couescendar, ex quo elicimus, motum currū factum partes pectoris peculiariter lacerare, & propterea in quampli- timis morbis eius usum interdicendum esse.*

*Vers.*

Mar. n. 52.

Verf. 63. Si verè calor fuerit, cibis vstatur mollissimis, &amp;c.

Febre detinente, quæ sub nomine caloris hoc in loco indicatur, quia forte non est putrida; sive cum Hippocrate loquentes, non ex bile; verum à simplici calore dependet, cibos mollissimos exhibet, quos febre omnino carentibus daret siccos, acres, & facultate extenuante præditos, medicamentorum naturam emulantes; de quibus paulò ante mentio facta est, qualia sunt centaurium, daucum, salvia cum melle, & à cero, & hypericon, & iiron, huius enim facultatis, tūm alimenta, tūm medicamenta exhibere, propter febrem suspectum est.

I Bar. n. 53.

Verf. 98. Si erysipelas in pulmone fiat.

Hoc nōmē erysipelas pulmonis tribus morbis inter se distinctis impositum in Hippocratica doctrina inuenio. Primum enim erysipelas pulmonis vocavit inflammationem à sanguine, à pulmonibus ob respirationem eorum attracturam, & in ipsis conculcatum: vnde sebris oritur acuta, rufis sicca, pectoris repletio, dolor in partibus pectoris, tūm anterioribus, tūm posterioribus, & circa spīnam maximè his accedit vomitus, aliquando subcruentus, aliquando luidus; & quandoque bilis, & pūta: frequens animi deliquium, & assida sebris inuasio, &

Mar. n. 13.

de hoc affectu pertractauit lib. 1: de Morbis verf. 1. sect. 2. libro autem de internis affectionibus

Mar. n. 2.

vers. 16. erysipelas pulmonis vocavit inorbum quendam, sumumq; incendium præferentem, cuius generationem referre visus est in biliolum succum, dum è statis tempore cum fieri adnotauit. Internum incendium attestatur igneus ardor in respiratione apparenſ, que ad eo magna est, ut æger narium pinnas expandat, velut equus à cursu, lingua pariter exercit, velut canis, & rubores in pectore, & dorso apparet, infar flammæ. His accedit mortus, & anxietas magna, præterquam flare loco nequit. Veturum præter incendium præsumtum, maximā etiam

Mar. n. 7.

ad eis pectoris angustia, ad quam respiciens lib. 3, de Morbis verf. 72. de hoc eodem affectu sub titulo pulmonis præ calore tumentis, pertractauit; cuius signa crā, rufis fortis, orthopneā,

Mar. n. 7.

asthma, intumescens, & reliqua in textu enarrata. Tertio denique loco erysipelas pulmonis hoc in loco appellat affectionem, de quo etiam lib. de Inter. Affect. verf. 1. 27, sub nomine inflammationis pulmonis prætractatum est; quoniam enim inter se conuenient, tūm signa, tūm effectus

C

causa, de quibus vnoq; in loco mentio fit. Qui quidem tres affectus, eum plurimum inter se differant, perperam vnicum nomen ipsis adaptari videntur, hoc ramon. propter aliquam similitudinem, qua inter se conuenient, factum esse rationabile est, vnde curiositas oritur inuestigandi, quodnam sit illud, quo inter se conuenient, vnde nomen erysipelas commune sunt iottiti. Secunda consideratione dignum est, quomodo huius affectus à vera peripneumonia different. Ad primam igitur dicere, hos tres affectus in duobus portulimur conuenient, quorum gratia communem nomen sunt sortiti, primo enim conuenient in calore manifesto, & vehementi. Nam etiam si tertius casus, quem pueri & participem esse adnotauit, ceteris duobus calorem remissior em præferat, & remissa acutie in longius tempus protrahatur, quod pluribus inflammationibus viscerum contingit, in quibus materia morbifica incrassata ad scrophulum tumorem perducit à principio tamè acutus est morbus, vehementerq; prodit, atq; ad quenam respiciens Hipp. pro curatione, præter frigidum lanacram, omnibus actu frigidis videntur: secundo conuenient, quia pulmo intumescens vicinis partibus affectionem communicat, vnde enarrata symptomata insurgunt, dolor pectoris, dofi, & laterum, & vomitus, acidioructus, anxietales, viscerum fuscus, ventrisque tum-murmur, tūm etiam tormentus. Quia igitur in his duabus conuenient his tres affectus: in calore vehementi: & pulmonum intumescens, quae duo sunt erysipelas symptomata propria, merito erysipelas nomine sunt insigniti. Differunt autem à peripneumonia, quia etiam in hac quoque calore, & incendio participet, longè tamè hac remissiora existunt, nec tanta angustia in hac apparer, quana in præfatis morbis, & ratio est, quia in peripneumonia nō ad eo intumescit pulmo, ut vicinis partibus angustiam, & laborem faciat, quemadmodum in prædictis morbis, quod quidem evenit, non ratione multitudinis, quia ita si in peripneumonia aquæ vigeret, ap. in prædictis, sed ponit ratione loci, in quo materia morbifica continetur. In peripneumonia enim pro maiori parte pulmonis vasa obſider, in quibus putrescens inflammationem inducit, quæ quidem vasa cum pluriman materia partem capiant, idèo fit, ut non adeo intumescant pulmones, quemadmodum in prædictis affectibus, in quibus materia morbi per eorum substantiam dispersa est, cuius quidem loci diuersitas in cauâ est, cur peripneumonia solutio in spuro-

E

Erysipelas

pulmonis

vera perip-

neumonia

quoniam odo dif-

ferat.

bus

remissiora existunt, nec tanta angustia in hac apparer, quana in

præfatis morbis, & ratio est, quia in peripneumonia nō ad eo intumescit pulmo, ut vicinis

partibus angustiam, & laborem faciat, quemadmodum in prædictis morbis, quod quidem evenit, non ratione multitudinis, quia ita si in peripneumonia aquæ vigeret, ap. in prædictis,

sed ponit ratione loci, in quo materia morbifica continetur. In peripneumonia enim pro

maiori parte pulmonis vasa obſider, in quibus putrescens inflammationem inducit, quæ quidem vasa cum pluriman materia partem capiant, idèo fit, ut non adeo intumescant pulmones, quemadmodum in prædictis affectibus, in quibus materia morbi per eorum substantiam

dispersa est, cuius quidem loci diuersitas in cauâ est, cur peripneumonia solutio in spuro-

rum

cum edacione consistat, hi verò affectus nunquam per sputum iudicentur. Et hæc dicta sufficiant in communi de essentia eorum affectuum, qui sub nomine erysipelatis, pulmonum comprehenduntur. Quandoquidem in reliquis, quæ ad textus explicationem faciunt, supplete poterunt ea, quæ Salius in commentario text. 60. lib. 3. de Morbis adnotauit. Vnum tantummodo circa purgationem non præteribo, hanc ab Hipp. probari, quæ potissimum in præfecti casu conueniet, quatenus dolor, deorsum potius, quam sursum vergit, iuxta normam ab eodem 2. acitorum nobis traditam, quo in loco, quia helleborum nigrum probat, ab eo in hoc casu non recederem, ex quo enim humores trahit, quos in hoc affectu peccare, est rationabile, eorumque presentiam indicar, cum doloris inclinatio deorsum, iuxta rationem in explicatione citata sententia 2. acitorum à nobis allata, cum accidentia relata in testu. Acidi nictus, & vomitus velut acri pituita permixti à quo dentes stupescunt, stris, & viscerum suctus, quod quidem medicamentum cuiam accommodatius morbo erit, si helleboro sciamoni portio addatur in gratiam bilis, quam in his affectibus abundare iam diximus. Quod vero ad yenis lesionem ipsecit, quæ his verbis imperavit Hipp., & yenas in manibus pertundito non existimandum est Hipp., yelle secari eas, quæ proprie in manibus sunt, & nostris temporibus continuèr secari solent. Non enim consuetum fuit Hipp., has venas vlo rempore, aut morbo aperire, sed quia pars illa, quam nos brachium dicimus apud Gracos significatur, has duas voces modo penitus contraria usurpantes, ac Latini faciunt, nobis quippe manus est pars brachij. Grecis vero pars manus existit, ideo per venas manus eas intelligere debemus, que in cubito communite & secantur. Hanc autem veram esse huius vocis significationem, etiam si indubitatum sit, quia ramen nonnulli viri docti id negant obstinatus, tandem confirmare auctoritate Graecorum aucthorum oportet. & Galeni, qui lib. 2. de vñ part. cap. 2. & 1. de motu musculari, brachium parrem manus esse teletur, & quod brachium est in manu, id in cruce ait esse femur, lib. 2. de Fracturis, & tertio de Anatomi, administrat. namque eodem teste lib. proxime citato, totum membrum vocatur ab humero ad digitos extemos. hanc denominationem ab Hipp. edocet i. qui libro de fracturis de manus fracturis sermonem instituens, de brachij, & cubiti ossibus fractis, raro, quam raro, partibus agit: manumque à nobis vocatam, vt distinguat, vocem addit, summaque manum appellat, ad differentias simpliciter, quod totum membrum significat: cum hæc igitur sit harum vocum significatio, dum inquit Hipp. venas, quæ sunt in manibus secato, id sonat, ac si latine sermone dixisset, venas, quæ sunt in brachijs, secato: idque confirmanc verba, que lib. de locis in Hom. vers. 69. leguntur hunc in modum, ex causa autem vena producitur quedam in sinistram manum, fertur autem subter splenem ad sinistri lateris mollitudinem, unde splen prorogatur per extum, & finem sortitur ad thoracem, producitur autem iuxta septum, & cum humerali communittut subter cubiti articulum atque hæc splenitis gratia secari. Ex quibus patet, veniam i. cubito secari solitum, veniam manus Hipp. appellare, & claris lib. de sterilibus vers. 336. id expressius dum inquit: Postquam autem ab hac curatione desueris his, quæ secundum Naturam sunt definitib; sanguinem de manu detrahere oportet, siquidem fortis fuerit de ambobus brachijs, severo & debilior, de altero sufficit. Cum ergo brachij venas non manus secari hoc in loco velit Hipp. in cassiu laborauit Salius, dum venarum manus sectionem, vigore transfacto faciendam ex presenti texu elicere conatur, quod si quis à me querer, cum vena sectionem tantum, dixerit Hipp., ego responderem, id fieri, quia vigente biliis fervore vena sectionem semper fortitudinam Hipp. & hac effratio, eur sepe in acutissimis morbis de vena sectione nullam fecerit, mentionem, quare, aut dimittenda, aut differenda, quodque fervor remittatur, aut bile ipsa purgata, Hipp. exemplo lib. de Intern. Affect. sect. 2. vers. 246. Notandum præterea illud verbum, doloris sectionem non significare, vt Comarij verso importat, sed mutationem loci, quare iuxta vocis proprietatem interpretari oportet, & si abscessus dolor, ita ut velit Hipp. dolore ex dorso sub scapulas abscedente, venam secari, ita enim humoris inclinationem sequimur, quam 6. aphor. i. 2. respiciens dicebat, quicunque dolores ex dorso ad cubitos, vena secio lohit. Ex dorso quippe ad cubitos vena perueniens sub scapulas descendere notum est, & Hipp. nihil potest obstat, ut vena sub scapulae abscedere, & liberatur, & dolere ostendatur. Verus 37. Quum tuberculum in pulmone natum fuerit, in quoque si enostrigob digiti